7

www.aadesam.org.br

Instagram.com/aadesam_

facebook.com/aadesam

faleconosco@aadesam.org.br
Rua Major Gabriel, 1721 - Centro
Manaus - AM
CEP: 69020-060

AGÊNCIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL – AADESAM

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO –  EDITAL Nº 004/2024/CPSS/AADESAM

PROJETO DE EFETIVAÇÃO E APOIO À REDE DE ATENDIMENTO E ENFRENTAMENTO À

VIOLÊNCIA CONTRA A PESSOA IDOSA ENVELHE “SER” 60+ SEJUSC

AVISO Nº 003 – RETIFICAÇÃO

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado – CPSS, no uso de suas atribuições

legais, torna pública, para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO do EDITAL Nº

004/2024/CPSS/AADESAM, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do processo

nº 1035616-17.2024.4.01.3200, em trâmite na 1ª Vara Federal Cível da Seção Judiciária do

Amazonas – Tribunal Regional Federal da 1ª Região (TRF1).

Em razão da referida decisão, ficam RETIFICADOS os seguintes itens do edital:

Anexo I – QUADRO DE CARGOS (fl.21 e seguintes):

                               ANEXO I – QUADRO DE CARGOS
                                 EDITAL Nº 004/2024/CPSS/AADESAM

7

www.aadesam.org.br

Instagram.com/aadesam_

facebook.com/aadesam

faleconosco@aadesam.org.br
Rua Major Gabriel, 1721 - Centro
Manaus - AM
CEP: 69020-060

Onde se lê:

CARGO ATRIBUIÇÕES
REQUISITOS

OBRIGATÓRIOS
REQUISITOS
DESEJÁVEIS

SALÁRIO
(R$)

CARGA
HORÁRIA

LOCAL DE
ATUAÇÃO

VAGAS
AC

VAGAS
PCD

TOTAL DE
VAGAS

CARGO 06 -
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM

Prestar cuidados
básicos e
intermediários de
enfermagem sob
supervisão do
enfermeiro.
Verificar e registrar
sinais vitais
(temperatura,
pressão arterial,
pulso, respiração);
Manter registros
precisos das
atividades
realizadas e das
condições de saúde
dos idosos.
Realizar atividades
educativas para
idosos, familiares e
cuidadores;
Estimular a
participação dos
idosos em
atividades que
promovam o bem-

Curso Técnico em
Enfermagem;
Registro Profissional no
COREN;
Experiência profissional
mínima de 6 (seis) meses
na área;
Curso de informática
básica;
Declaração do candidato
– Anexo VII

Experiência

comprovada de no

minímo um ano de

atedimento ao

público de

abrangencia do

projeto

Curso  de noções

básicas em

gerontologia.

2.000,00 +
Vale

Alimentação

08H/D
40H/S

MANAUS 12 03 15

7

www.aadesam.org.br

Instagram.com/aadesam_

facebook.com/aadesam

faleconosco@aadesam.org.br
Rua Major Gabriel, 1721 - Centro
Manaus - AM
CEP: 69020-060

estar físico e
mental;
Elaborar  relatório;
Visitas domiciliares;

Atender os núcleos
existentes dentro
das comunidades
(grupos de idosos),
nas zonas da capital
de Manaus, região
metropolitana e em
alguns municípios.

Leia-se:

CARGO ATRIBUIÇÕES
REQUISITOS

OBRIGATÓRIOS
REQUISITOS
DESEJÁVEIS

SALÁRIO
(R$)

CARGA
HORÁRIA

LOCAL DE
ATUAÇÃO

VAGAS
AC

VAGAS
PCD

TOTAL DE
VAGAS

CARGO 06 -
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM

Prestar cuidados
básicos e
intermediários de
enfermagem sob
supervisão do
enfermeiro.
Verificar e registrar
sinais vitais
(temperatura,
pressão arterial,
pulso, respiração);

Curso Técnico em
Enfermagem;
Registro Profissional no
COREN;
Experiência profissional
mínima de 6 (seis) meses
na área;
Curso de informática
básica;
Declaração do candidato
– Anexo VII

Experiência

comprovada de no

minímo um ano de

atedimento ao

público de

abrangencia do

projeto

3.325,00 +
Vale

Alimentação

08H/D
40H/S

MANAUS 12 03 15

7

www.aadesam.org.br

Instagram.com/aadesam_

facebook.com/aadesam

faleconosco@aadesam.org.br
Rua Major Gabriel, 1721 - Centro
Manaus - AM
CEP: 69020-060

Manter registros
precisos das
atividades
realizadas e das
condições de saúde
dos idosos.
Realizar atividades
educativas para
idosos, familiares e
cuidadores;
Estimular a
participação dos
idosos em
atividades que
promovam o bem-
estar físico e
mental;
Elaborar  relatório;
Visitas domiciliares;

Atender os núcleos
existentes dentro
das comunidades
(grupos de idosos),
nas zonas da capital
de Manaus, região
metropolitana e em
alguns municípios.

 Curso  de noções

básicas em

gerontologia.

7

www.aadesam.org.br

Instagram.com/aadesam_

facebook.com/aadesam

faleconosco@aadesam.org.br
Rua Major Gabriel, 1721 - Centro
Manaus - AM
CEP: 69020-060

Onde se lê:

CARGO ATRIBUIÇÕES
REQUISITOS

OBRIGATÓRIOS
REQUISITOS
DESEJÁVEIS

SALÁRIO
(R$)

CARGA
HORÁRIA

LOCAL DE
ATUAÇÃO

VAGAS
AC

VAGAS
PCD

TOTAL DE
VAGAS

CARGO 07 -
ENFERMEIRO

Planejar, implementar
e avaliar o cuidado
integral ao idoso;
Supervisionar os
técnicos de
enfermagem e realizar
treinamentos e
capacitações para a
equipe;
Avaliar regularmente o
estado de saúde dos
idosos, com
monitoramento dos
sinais vitais,
condições crônicas e
outras condições de
saúde;
Promover programas
de promoção de
saúde e prevenção de
doenças voltados para
população idosa;
Coordenar a
continuidade do
cuidado em parceria
com outros

 Enfermagem;
Registro Profissional no
COREN;
 Experiência profissional
no cargo
requerido na área do
projeto;
Curso de informática
básica;
Declaração do
candidato – Anexo VII.

Especialização em
Gerontologia e
Saúde do Idoso.

3.800,00 +
Vale

Alimentação

08H/D
40H/S

MANAUS 01 - 01

7

www.aadesam.org.br

Instagram.com/aadesam_

facebook.com/aadesam

faleconosco@aadesam.org.br
Rua Major Gabriel, 1721 - Centro
Manaus - AM
CEP: 69020-060

profissionais de
saúde;
Elaborar relatório.

Leia-se:

CARGO ATRIBUIÇÕES
REQUISITOS

OBRIGATÓRIOS
REQUISITOS
DESEJÁVEIS

SALÁRIO
(R$)

CARGA
HORÁRIA

LOCAL DE
ATUAÇÃO

VAGAS
AC

VAGAS
PCD

TOTAL DE
VAGAS

CARGO 07 -
ENFERMEIRO

Planejar, implementar
e avaliar o cuidado
integral ao idoso;
Supervisionar os
técnicos de
enfermagem e realizar
treinamentos e
capacitações para a
equipe;
Avaliar regularmente o
estado de saúde dos
idosos, com
monitoramento dos
sinais vitais,
condições crônicas e
outras condições de
saúde;
Promover programas
de promoção de
saúde e prevenção de

 Enfermagem;
Registro Profissional no
COREN;
 Experiência profissional
no cargo
requerido na área do
projeto;
Curso de informática
básica;
Declaração do
candidato – Anexo VII.

Especialização em
Gerontologia e
Saúde do Idoso.

4.750,00 +
Vale

Alimentação

08H/D
40H/S

MANAUS 01 - 01

7

www.aadesam.org.br

Instagram.com/aadesam_

facebook.com/aadesam

faleconosco@aadesam.org.br
Rua Major Gabriel, 1721 - Centro
Manaus - AM
CEP: 69020-060

doenças voltados para
população idosa;
Coordenar a
continuidade do
cuidado em parceria
com outros
profissionais de
saúde;
Elaborar relatório.

Para maiores informações e esclarecimentos, a CPSS poderá ser acionada através do e-mail:

suporte.pss@aadesam.org.br

Manaus, 02 de junho de 2025

DANIEL FILIPE SANTANA PINHEIRO
Presidente da CPSS

Portaria nº 19/2025 – GAB/AADESAM

		2025-06-02T17:01:37-0300